

Lesson No. 9

KAGHAN VALLEY (وادی کاغان)

After completing this lesson, the students will be able to:

یہ سبق مکمل کر کے طلباء اس قابل ہوں گے کہ

- analyze text patterns and identify the topic sentences and supporting details
متن عبارت کا تجزیہ کریں اور علیحدہ عنوانی جملہ اور معاون تفصیل کی شناخت کریں
- to locate synonyms and antonyms in a thesaurus
تھیسارس میں سے مترادف اور متضاد تلاش کریں
- recognize and demonstrate function and use of figures of speech: simile, metaphor and alliteration etc
علم الکلام یعنی تشبیہ، استعارہ اور تخیس کی پہچان کر کے اس کا عمل اور استعمال بتائیں
- recognize and pronounce silent letters in words
الفاظ میں خاموش حروف کی پہچان کر کے بول سکیں گے
- understand the use of idioms in sentences
جملوں میں محاوروں کی شناخت کر کے استعمال کر سکیں گے
- discuss and understand the importance of scenic beauty in natural objects
فطری چیزوں میں مناظری حسن پر بحث کر سکیں اور سمجھ سکیں
- develop a story with the help of graphic organizer
خاکے کی مدد سے کہانی لکھ سکیں
- use appropriate expression, vocabulary and style to engage in conversation
گفتگو میں شامل ہونے کے لیے مناسب تاثر، ذخیرہ الفاظ اور انداز استعمال کر سکیں

Pre-reading: سبق پڑھنے سے پہلے

- Have you ever visited a valley?

Ans. Yes I have visited Kalam Valley.

کیا آپ نے کبھی کسی وادی کی سیر کی ہے؟

ہاں میں وادی کلام کی سیر کی ہے۔

- Do you enjoy visiting parks?

Ans. Yes, I enjoy visiting parks.

کیا آپ پارک جانا پسند کرتے ہیں؟

ہاں میں پارک جا کر لطف اندوز ہوتا ہوں۔

- Can you differentiate between natural and man-made beauty?

Ans. Yes, I can differentiate between natural and man-made beauty.

کیا آپ فطری اور انسان کے بنائے ہوئے حسن میں فرق کر سکتے ہیں؟

ہاں میں فطری اور انسان کے بنائے ہوئے حسن میں فرق کر سکتا ہوں۔

TEXT

1. Nature has been very kind to make and beautify the earth for human beings. Kaghan Valley is one of the most beautiful places in Pakistan. A large number of people go every year to see this valley. They visit the place and enjoy its scenic beauty.

اس زمین کو بنانے اور سوارنے میں قدرت انسانوں پر بہت ہی مہربانی رہی ہے۔ وادی کاغان پاکستان کے خوبصورت ترین مقامات میں سے ہے۔ یہ وادی دیکھنے کے لیے بہت سے لوگ ہر سال وہاں جاتے ہیں۔ وہ اس مقام کی سیر کرتے ہیں اور اس کے مناظری حسن سے لطف اندوز ہوتے ہیں۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms
nature(n)	/'nei.tʃər/	قدرت	universe	دنیا
kind(adj)	/kaɪnd/	مہربان	mild	سخت گیر
beautify(v)	/'bju:.tɪ.fai/	سوارنا	decorate	بگاڑنا
place(n)	pleɪs/	جگہ	area	
visit(n)	/'vɪz.ɪt/	سیر کرنا	watch	بچنا
enjoy(v)	/ɪn'dʒɔɪ/	لطف اٹھانا	appreciate	نفرت کرنا
scenic(adj)	/'si:.nɪk/	مناظری، متاثر کن	impressive	غیر متاثر کن

beauty(n)	/'bju:ti/	بیوتی	خوبصورتی	symmetry	ugliness	بدصورتی
-----------	-----------	-------	----------	----------	----------	---------

2. The valley is known after the name of a small town, Kaghan. It is the valley of Kunhar River that flows in this area. The valley spreads along the Kunhar River from an elevation of 2,134 metres to 4,173 metres. It is 155 Kilometres long. This place is free from pollution. The valley presents an extended natural scenic beauty with its mountains, hills, lakes, rivulets, water-falls and glaciers.

یہ وادی ایک چھوٹے سے قصبے کا نام سے جانی جاتی ہے۔ یہ دریا سے کہار کی وادی ہے جو اس علاقے میں بہتا ہے۔ یہ وادی دریائے کنہار کے ساتھ ساتھ 2134 میٹر بلندی سے لے کر 4173 میٹر بلندی تک پھیلی ہوئی ہے۔ یہ 155 کلومیٹر لمبی ہے۔ یہ جگہ آلودگی سے پاک ہے۔ یہ وادی اپنے پہاڑوں، پہاڑیوں، جھیلوں، جھرنوں، آبشاروں اور برفالی تودوں سمیت وسیع مناظری حسن پیش کرتی ہے۔

What adds to the natural beauty of Kaghan Valley?
 Ans. Mountains, hills, lakes, rivulets, water-falls and glaciers add to the natural beauty of the valley.

کون سی چیز وادی کا عان کے فطری حسن میں اضافہ کرتی ہے؟
 پہاڑ، پہاڑیاں، جھیلیں، ندی نالے، آبشاریں اور تودے وادی کے فطری حسن میں اضافہ کرتے ہیں۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms	
known(adj)	/nəʊn/	نون	مشہور	famous	unknown غیر معروف
flow(v)	/fləʊ/	فلو	بہتا	run	stop رکنا
area(n)	/'eə.ri.ə/	ایریا	علاقہ	region	
spread(adv)	/spred/	سپریڈ	پھیلی ہوئی	extend	limited محدود
elevation(n)	/'el.i'vei.ʃən/	ایلی ویشن	بلندی	height	depth گہرائی
pollution(n)	/'pɒ'lju:ʃən/	پولیشن	آلودگی	contamination	purity پاکیزگی
present(v)	/'prez.ənt/	پریزنٹ	پیش کرنا	offer	accept قبول کرنا
extended(adj)	/'ɪk'stend/	ایکسٹینڈڈ	وسیع	vast, enlarged	shortened ٹنک
natural	/'nætʃ.ər.əl/	نچرل	فطری	of nature	
scenic(adj)	/'si:.nik/	سی نیک	مناظری	of the scene	
rivulets	/'rɪv.ju.lət/	ری ویولٹس	جھرنے	brook	
waterfalls	/'wɔ:.tər. fɔ:l/	واٹر فال	آبشاریں	cascade	
glaciers(n)	/'glæs.i.ər/	گلشی ارز	برفالی تودے	large mass of ice	

3. Kaghan valley is situated in Mansehra District of Khyber Pakhtunkhwa Province of Pakistan. The weather in this valley is very cool and pleasant from May to September. Winters are very cold and freezing in this valley, so the tourists do not visit the valley during winters. Their route to Kaghan is through Balakot, Abbotabad and Mansehra. The road goes up and up the mountains winding through lovely tall trees.

وادی کاغان پاکستان کے صوبہ خیبر پختون خواہ ضلع مانسہرہ میں واقع ہے۔ اس وادی میں مئی سے ستمبر تک موسم بڑا ٹھنڈا اور خوشگوار ہوتا ہے۔ اس وادی میں سرما بڑے سرد اور سخت ہوتے ہیں۔ اس لیے سرما میں سیاح اس وادی کی سیر کرنے نہیں آتے۔ ان کا کاغان کو جانے والا راستہ بالاکوٹ، ایبٹ آباد اور مانسہرہ سے گزرتا ہے۔ شاہراہ بلند و بالا درختوں میں سے گھٹی کھاتی ہوئی پیارے پہاڑوں تک پہنچ جاتی ہے۔

How many facts do you find in this paragraph?
 Ans. There are two facts in this paragraph. The weather is very cool and pleasant from May to September but winter is very cold and freezing.

اس پیراگراف میں آپ کو کتنے حقائق ملتے ہیں؟
 مئی سے ستمبر تک موسم ٹھنڈا اور خوشگوار ہوتا ہے۔ لیکن سرد ماہ سرد اور سخت ہوتا ہے۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms	
				scattered	بکھرا ہوا
situated(v)	/ˈsɪt.ju.eɪtɪd/	پھولینڈ	واقع	located	
weather(n)	/ˈweð.ər/	دیر	موسم	climate	
pleasant(adj)	/ˈplez.ənt/	پلےزینٹ	خوشگوار	appealing	unpleasant ناخوشگوار
freezing(adj)	/ˈfri:zɪŋ/	فریزنگ	سج	chill	boiling ابالنے والا
tourist(n)	/ˈtuə.rɪst/	ٹورسٹ	زارین	visitors	local مقامی
visit(v)	/ˈvɪz.ɪt/	وزٹ	سیر کرنا	walk	stay ٹھہرنا
route(n)	/ru:t/	روٹ	رستہ	passage	
winding(adj)	/ˈwaɪn.dɪŋ/	وائنڈنگ	بل کھالی	twisting	straight سیدھا
lovely(adj)	/ˈlʌv.li/	لولی	پیارا	attractive	loathsome قابل نفرت

Guidelines for the Teacher:

- Conduct pre-reading activity to create students' interest in the text and to assess their previous knowledge on the topic.
- Help students analyze paragraphs in the text as a larger meaningful unit of expression with the topic sentence and supporting details.

4. Shogran is situated واقع at two hours drive مسافت from Balakot. Shogran is a small village surrounded گھرا ہوا by forests جنگل and peaks چوٹیاں of hills and mountains. The well-known مشہور Siri Payay سری پائے mountain is also a place worth seeing دید قابل. The view منظر is breath taking حیران کن. Naran is another small village on the way to Kaghan. It is a three hour easy walk سفر پیدل to lake جھیل Saif-ul-Muluk; the most wonderful حیرت انگیز sight منظر in Kaghan Valley.

شوگران بالاکوٹ سے دو گھنٹے کی مسافت پر واقع ہے۔ شوگران چھوٹا سا گاؤں ہے جو جنگلوں اور پہاڑیوں اور پہاڑوں کی چوٹیوں میں گھرا ہوا ہے۔ مشہور زمانہ سری پائے پہاڑ بھی قابل دید مقام ہے۔ یہ منظر حیرت انگیز ہے (منظر بہت دلکش ہے)۔ کاغان کے رستہ پر نارن ایک اور چھوٹا سا گاؤں ہے یہ جھیل سیف الملوک تک وادی کاغان کا سب سے زیادہ حیرت انگیز منظر ہے (یہ) تین گھنٹے کا آسان پیدل سفر ہے۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms
situated(v)	/ˈsɪt.ju.eɪtɪd/	پھولینڈ	واقع	located scattered بکھرا ہوا
drive(n)	/draɪv/	ڈرائیو	مسافت	close قریب
surrounded(adj)	/səˈraʊndɪd/	سراؤنڈڈ	گھرا ہوا	open کھلا
forest(n)	/ˈfɒr.ɪst/	فاریسٹ	جنگل	fertile زرخیز
peak(n)	/pi:k/	پیک	چوٹی	foot بنیادی
well-known	/wel.nəʊn/	ویل نون	مشہور	unknown غیر معروف
place(n)	/pleɪs/	پلیس	جگہ	situate
worth-seeing	/wɜ:θ.ˌsi:ɪŋ/	ورث سی انگ	قابل دید	wonderful
view(n)	/vju:/	ویو	منظر	scene
breath-taking	/breθ.teɪkɪŋ/	بر-تھ ٹیکنگ	دلکش	wonderful
walk(n)	/wɔ:k/	واک	پیدل سفر	journey
wonderful	/ˈwʌn.də.fəl/	ونڈرفل	حیرت انگیز	marvellous
				loathsome قابل نفرت

5. The lake is a lovely پیارا spot مقام for picnic سیر اور کھا پیکنک and enjoyment لطف اندوزی. Water of the lake shines چمکتا blue and green because there is no pollution آلودگی at all. People come here from far and wide دور دراز and stay قیام at their leisure فہرست. Lake Saif-ul-Muluk is named after a legendary من مشہور prince شہزادہ. The lake is located واقع at a height بلندی of 3,000 metres from the sea level.

سیر و تفریح اور لطف اندوزی کے لیے جھیل خوبصورت مقام ہے۔ جھیل کا پانی چمکتا ہوا سبزی مائل نیلا ہے کیونکہ وہاں پر آلودگی ہرگز نہیں ہے۔ دور دراز سے لوگ یہاں آتے ہیں اور فرصت کے لمحات گزارتے ہیں۔ جھیل سیف الملوک کا نام تاریخی شہزادے کے نام پر رکھا گیا ہے۔ یہ جھیل سطح سمندر سے 3000 میٹر کی بلندی پر واقع ہے۔

Get more information about the lake Saif-ul-Muluk.

میل سیف الملوک کے بارے میں مزید معلومات حاصل کریں۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms
lovely(adj)	/'lʌv.li/	لولی	پیارا، خوبصورت	attractive ugly
spot	/spɒt/	سپاٹ	مقام	place
shine(v)	/ʃaɪn/	شان	چمکانا	sparkle
pollution(n)	/pə'lu:ʃən/	پولیوشن	آلودگی	contamination
leisure(n)	/'leɪz.ər/	لے ژر	فرصت	free time
legendary(adj)	/'ledʒ.ən.dri/	لے جنڈری	تاریخی	historical
located(adj)	/ləʊ'keɪtɪd/	لوکیٹڈ	واقع	situated
height	/haɪt/	ہائیت	بلندی	elevation

6. In the Kunhar River you find پانا، ملنا، trout ٹراؤٹ fish which is very tasty مزیدار and nutritious غذائیت والی. There is a large number of restaurants, hotels and tourists زائرین resorts تفریح گاہ. In Persian language, they say that 'listening سننا' and 'seeing دیکھنا' can never be alike یکساں. Your visit سیر to the Kaghan Valley will bear ثابت کر the truth of the Persian saying.

دریائے کنہار میں آپ کو ٹراؤٹ مچھلی ملتی ہے جو بڑی لذیذ اور غذائیت سے بھرپور ہے۔ وہاں پر سیاحوں کے لیے بہت سے ریسٹوران، ہوٹل اور تفریح گاہیں ہیں۔ فارسی زبان میں کہاوت ہے کہ 'سننا اور دیکھنا' جیسا کہ ایکساں نہیں ہو سکتے۔ وادی کاغان کی آپ کی سیر فارسی کا یہ مقولہ صحیح ثابت کر دے گی۔

Words	Pronunciation	Meaning	Synonyms	Antonyms
find(v)	/faɪnd/	فائنڈ	پانا، ملنا	meet
trout(n)	/traʊt/	ٹراؤٹ	مچھلی کی ایک قسم	name of a fish
tasty(adj)	/'teɪ.sti/	ٹے سٹی	لذیذ	delicious
nutritious(adj)	/nju:'trɪʃ.əs/	نیوٹری شس	غذائیت سے بھرپور	full of nutrition
resort(n)	/rɪ'zɔ:t/	ریزورٹ	تفریح گاہ	enjoyment
listen(v)	/'lɪs.ən/	لسن	سننا	hear
see(v)	/si:/	سی	دیکھنا	look
alike(adj)	/ə'laɪk/	الائیک	یکساں	similar
visit(n)	/'vɪz.ɪt/	وزٹ	سیر	tour
bear(v)	/beər/	بی ار	ثابت کرنا	prove
truth(n)	/tru:θ/	ٹروٹھ	سچائی	reality
saying(n)	/'seɪ.ɪŋ/	سے ایگ	کہاوت	maxim

Vocabulary

(A). Find synonyms and antonyms of the following words in thesaurus.

تھیسارس میں درج ذیل الفاظ کے مترادف اور متضاد تلاش کریں۔

Words	Synonyms	Antonyms
human	mortal, fallible	inhuman, infallible
natural	normal, usual	abnormal, unnatural
tasty	delicious luscious	bitter, bland
cold	chilly, freezing	hot, warm, burning

Reading for Comprehension مجھ کر پڑھنا

(A). Answer the following questions.

Q.1: Where is Kaghan Valley situated?

Ans. Kaghan Valley is situated in Mansehra District of Khyber Pakhtunkhwa province of Pakistan.

Q.2: What is the route to Kaghan Valley?

Ans. The route to Kaghan Valley is through Balakot, Abbotabad and Mansehra.

Q.3: Where is Siri Payay situated?

Ans. Siri Payay is situated on the route to Shogran at two hours' drive from Balakot.

Q.4: What is the height of lake Saif-ul-Muluk?

Ans. Lake Saiful-Muluk is situated at a height of 3000 meters from the sea level.

Q.5: Why is the lake known as Saif-ul-Muluk?

Ans. Lake Saif-ul-Muluk is named after a legendary prince.

Q.6: Do you plan to go to Kaghan Valley in the next vacation?

Ans. Yes, I have planned to go to Kaghan Valley during next vacation.

(B). Match the meaning correctly as in example.

(leisure, winding, extended)

1. **Elevation** means height from the sea level.
2. **Extended** means longer than usual or expected.
3. **Winding** means twisting around itself.
4. **Leisure** means time spent in doing something that you enjoy.

Grammar

Figures of Speech علم الکلام یا صنائع بدائع کا استعمال

A figure of speech is ornamental use of words. It is a departure from the ordinary form of expression and is used to increase the effectiveness of words in a sentence.

علم الکلام خوبصورت الفاظ کا استعمال ہے۔ یہ عام قسم کے الفاظ سے علیحدہ ہوتا ہے۔ اور اس کو جملے میں الفاظ کی تاثیر میں اضافہ کرنے کے لیے استعمال کیا جاتا ہے۔

For example:

If we say, 'There are four pillars in this building', the word **pillars** is used in its ordinary sense. But when we say 'Failure is the pillar of success', the word **pillar** is used in figurative sense. Here are simple illustrations of some important figures of speech commonly used:

اگر ہم کہیں "اس عمارت کے چار ستون ہیں" تو لفظ Pillar عام مفہوم میں استعمال ہوتا ہے۔ لیکن اگر ہم کہیں کہ "ناکامی کامیابی کا ستون ہے" لفظ Pillar علم الکلام کے مفہوم میں استعمال ہوتا ہے۔ ذیل میں عام استعمال ہونے والے علم الکلام کی چند مثالیں ہیں۔

Simile: تشبیہ

It is a figure of comparison in which two dissimilar things are compared which have

however at least one point in common. The simile is usually introduced by such words as: **like, as or so.**

یہ تقابلی کی چیز ہے جس میں دو غیر مشابہ چیزوں کا تقابلی ہوتا ہے جن کی کم از کم ایک بات مشترک ہو۔ تشبیہ عام طور پر درج ذیل الفاظ سے متعارف کرائی جاتی ہے۔

For Example:

He ran **like a hare** down the street.

Moon rose up in the east **like a rose.**

وہ گلی میں باہر خرگوش کی طرح دوڑا۔
مشرق میں چاند گلاب کی طرح طلوع ہوا۔

Metaphor: استعارہ

A metaphor is an implicit comparison without using words such as: **like, as or so.** In it the two objects of completely different nature are identified.

so یا as, like جیسے الفاظ استعمال کیے بغیر استعارہ ایک مضمحل تقابلی ہوتا ہے۔ اس میں مکمل طور پر دو مختلف نوعیت کی چیزوں کو ملایا جاتا ہے۔

For example:

The camel is **the ship of the desert.**

My eldest son is the **star of the family.**

اونٹ ریگستان کا جہاز ہے۔
میرا بڑا بیٹا خاندان کا تارہ ہے۔

Alliteration: صفت تہنئیس

This consists in the repetition of the same sound or syllable at the beginning of two or more words.

یہ دو یا دو سے زیادہ الفاظ کے آغاز میں ایک جیسی آوازیارکن تہنئیس کے تکرار پر مبنی ہوتا ہے۔

For example:

A strong man struggling with the storms of fate.

A load of learning lumbering in his head.

خالی جگہ پر کرنے کے لیے تشبیہات استعمال کریں۔

(A). Use similes to fill in the blanks.

crow, day, dog, grass, blood

1. As faithful as **dog.**

2. As red as **blood.**

3. As clever as **crow.**

4. As green as **grass.**

5. As bright as **day.**

For detail consult page 25 - 26.

تفصیل کے لیے صفحہ نمبر 25، 26 دیکھیں

(B). Name the various figures of speech in the following:

1. Life is a tale told by an idiot.

2. An Austrian army awfully arrayed.

3. Your face is as a book where man can read strange letters.

4. The ship ploughs the sea.

5. Errors, like straws, upon the surface flow.

6. A reeling road, rambles round the shine.

درج ذیل میں مختلف علم الکلام کے نام لکھیں۔

(Metaphor)

(alliteration)

(simile)

(alliteration)

(alliteration and simile)

(alliteration)

Idioms: محاورے

Idiom is a group of words the meaning of which is different from the meanings of the individual words.

Idioms play an important part in a language. Many verbs, when followed by a preposition or adverbs acquire idiomatic sense; as, **break down, cast away, come by,** etc.

Far and wide is an idiom used in the lesson. It means everywhere. We use idioms in

sentences to convey the meaning forcefully.

محاورے الفاظ کا ایسا مجموعہ ہوتا ہے جس کے معنی انفرادی الفاظ سے مختلف ہوتے ہیں۔ محاورے کسی زبان میں اہم کردار ادا کرتے ہیں۔ بہت سے الفاظ کے بعد جب

adverb یا preposition آجائیں تو وہ محاورے کا مفہوم دیتے ہیں۔ مثلاً

Far and wide سبق میں idiom استعمال ہوا ہے جس کا مطلب ہے ہر جگہ۔ پر زور انداز میں معنی بتانے کے لیے ہم جملوں میں محاورے استعمال کرتے ہیں۔

(C). Identify the idioms used in the sentences and write their meanings.

جملوں میں استعمال محاوروں کی شناخت کر کے ان کے معنی لکھیں۔

1. He does not know English at all. (ہرگز)
2. The villagers raised a hue and cry (شور و غل) to see the thief.
3. He turned down (رود کرنا) my proposal.
4. He left the place bag and baggage (بستر بوری یا سمیت).
5. There is no such hard and fast (سخت قسم کا) rule in this matter.

(D). Use the following 'idioms' in sentences.

- | | | |
|------------|-------------------|---|
| Dispose of | نہننا | I may dispose of this matter first. |
| fall off | کم ہونا، جدا ہونا | Friends fall off in poverty. |
| knock down | پچھاڑنا | He was knocked down in the first round. |
| look after | نگہداشت کرنا | We should look after our old parents. |
| make for | کے لیے تیار | This ship will make for Dubai. |

درج ذیل محاورے جملوں میں استعمال کریں۔

مجھے یہ معاملہ پہلے نہننانے دو۔

غربت میں دوست کم ہو جاتے ہیں۔

اسے پہلے راؤنڈ میں پچھاڑ دیا گیا۔

ہمیں بوڑھے والدین کی نگہداشت کرنی چاہیے۔

یہ جہاز دبئی جانے کو تیار ہے۔

Pronunciation تلفظ

(E). Read these words aloud and make sentences.

- | | | |
|--------|----------|---|
| Steal: | چرانا | Do not steal any thing. |
| Steel: | سٹیل | This spoon is made of steel. |
| Lose: | کھودینا | He will lose your pen. |
| Loose: | ڈھیلا | This shirt is loose to me. |
| Pole: | قلب | Like poles attract each other. |
| Poll: | رائے دہی | The result of the polls will soon come out. |
| Root: | جڑ | This tree has deep roots. |
| Route: | رستہ | The route to Kaghan is charming. |

یہ الفاظ با آواز بلند پڑھیں اور جملے بنائیں۔

Writing Skills

(A). Write a paragraph of 60 -70 words on 'A Visit to Murree'. Use the following mind map.

ساتھ سے ستر الفاظ میں 'میری کی سیر' پر پیرا گراف لکھیں۔ درج ذیل خاکہ استعمال کریں۔

A VISIT TO MURREE

Last year, we went to Rawalpindi by Motorway. We travelled (سفر کیا) from there to Murree by bus. There were tall pine (صنوبر) trees on the hills. The air was refreshing. The turnings (موڑ) were very risky (خطرناک). The roads were narrow. In the evening, we reached Murree. Our friend Ali was already there to receive us. The next day, we went to the Kashmir point. From there, we came to the Mall. We roamed (گھومے پھرے) about and enjoyed. In the evening, we went to New Murree. There was a crowd (ہجوم) of people. We sat in the chairlift. It lifted (اٹھالے گئی) us even higher than the hills. We also enjoyed horse-riding (گھڑسواری). The next day, we did some shopping and returned home.

Oral Communication Skills

Fahad: Have you ever visited Murree?

Sameer: Yes, I went there in summer with my family.

Fahad: It must have been an enjoyable trip.

کیا آپ نے کبھی میری کی سیر کی ہے؟

ہاں میں گرمیوں میں اپنے خاندان کے ساتھ وہاں گیا تھا۔

یہ یقیناً لطف انگیز سیر ہوگی۔

- Sameer:** Yes, we also went to Ayubia and Nathagali. I took many pictures of the places.
- Fahad:** Can you bring the pictures tomorrow?
- Sameer:** Yes, I will.
- Fahad:** OK. See you tomorrow. Goodbye!
- Sameer:** Goodbye!

Group Activity:

Practise this dialogue in the classroom.

کلاس میں اس مکالمے کی مشق کریں۔

Glossary

breath-taking:	حیرت کی	very surprising
located:	واقع	situated
Persian:	ایرانی	language spoken in Persia, Iran
scenic:	منظر کی	spread in scenes
spot:	مقام	place
stay:	بٹھیرنا	living temporarily at a place
surround:	بھیرنا	to be all around
tourists:	گھومنے والے لوگ	people visiting a place
trout:	پھل کا نام	the name of a fish
valley:	وادی	an area of low land between hills or mountains
beautify:	خوبصورت	to make more beautiful
elevation:	پہاڑی	height of a place from sea level
glacier:	برفانی تودہ	a large mass of ice, formed by snow on mountains
winding:	لمبے لمبے	having a curving and twisting shape
pleasant:	خوبصورت	enjoyable, pleasing or attractive
resort:	تفریح گاہ	a place where a lot of people go on holiday / vacation
rivulet:	نہلی نہر	a small stream of water
leisure:	ڈرامت	time spent in doing something that one enjoys
legendary:	ڈرامت سے متعلق	very famous and talked about by a lot of people
nutritious:	غذائیت سے بھرپور	food containing many of substances which help the body to grow